
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 187

Del 11 ottobre 2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Progetto “Riqualificazione Ecologica delle Selve Costiere Toscane 
RESC-UE  LIFE”  a  valere  sul  bando  Europeo  LIFE  Natura  & 
Biodiversità- Standard Action Projects (SAP) LIFE-2022-SAP-NAT - 
Approvazione partecipazione del Comune di Capannori in qualità di 
partner

In data odierna, alle ore 16:00, ai sensi del regolamento di organizzazione delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza o mista, adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 7  e Assenti (A) N. 1

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste  in  modalità  videoconferenza  MARCO  CIANCAGLINI  in  qualità  di 
SEGRETARIO GENERALE del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Progetto “Riqualificazione Ecologica delle Selve Costiere Toscane 
RESC-UE  LIFE”  a  valere  sul  bando  Europeo  LIFE  Natura  & 
Biodiversità- Standard Action Projects (SAP) LIFE-2022-SAP-NAT - 
Approvazione partecipazione del Comune di Capannori in qualità di 
partner

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il  Regolamento  (UE)  n.  1293/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio,  dell'11  dicembre  2013,  sull'istituzione  di  un  programma  per 
l'ambiente e l'azione per il  clima (LIFE) e che abroga il  regolamento (CE) n. 
614/2007 (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 185);

Visto il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio, del 17 dicembre 
2020, che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 
(GU L 433I del 22.12.2020, pag. 11).

Viste le finalità del bando di:

• sviluppare,  dimostrare,  promuovere  e  stimolare  l'aumento  progressivo 
dell'innovazione tecniche, metodi e approcci (comprese soluzioni basate 
sulla  natura  e  approccio  ecosistemico)  per  il  raggiungimento  degli 
obiettivi della normativa UE e politica sulla natura e la biodiversità e di 
contribuire  alla  base  di  conoscenze  e  all'applicazione  delle  migliori 
pratiche, anche attraverso il supporto di Natura 2000;

• sostenere lo sviluppo, l'attuazione, il monitoraggio e l'applicazione delle 
leggi  Europee  in  materia  di  natura  e  biodiversità,  anche  attraverso  il 
miglioramento  della  governance  ed  in  particolare  attraverso  il 
rafforzamento delle capacità del pubblico e dei privati e il coinvolgimento 
della  società civile,  tenendo conto anche dei  possibili  contributi  forniti 
dalla scienza dei cittadini;

• promuovere l'implementazione su larga scala di soluzioni per l’attuazione 
delle politiche  Europee in materia di natura e biodiversità;

Vista  l’ipotesi  di  partecipazione  alla  proposta  progettuale  RESC-UE  Life,  a 
valere sul bando al bando LIFE Natura & Biodiversità- Standard Action Projects 
(SAP)  LIFE-2022-SAP-NAT,  presentata  da  soggetto  esterno,  che  coinvolge  i 



territori della riserva della Biosfera UNESCO Selve Costiere di Toscana e nello 
specifico i territori dei comuni di Lucca, Capannori, Buti, Vicopisano, Calci, San 
Giuliano  Terme  e  Vecchiano,  nonché  i  territori  del  Parco  di  Migliarino  San 
Rossore Massaciuccoli, e individua i seguenti obiettivi:

1. La mitigazione del conflitto uomo-lupo con l'applicazione delle tecniche di 
Human Dimensions of Wildlife;

2. Il  controllo  numerico  degli  ungulati  come  fattore  di  riequilibrio 
ambientale, vista l’eccessiva consistenza numerica sul territorio e la sua 
elevata  capacità  riproduttiva,  commisurati  alle  capacità  di  carico 
dell’ambiente;

3. Il  ripristino  della  funzionalità  ecologica  e  la  valorizzazione  dei  servizi 
ecosistemici  di  aree  forestali  di  particolare  interesse  ambientale  e/o 
culturale;

Dato atto che gli interventi proposti sono finanziabili dal bando nella misura 
del 60%;

Valutato,  pertanto,  che la  suddetta  proposta  progettuale  sia  meritevole  di 
essere sviluppata in quanto le azioni  progettuali  che mette in atto possono 
avere importanti ricadute sul territorio in termini ambientali ed economici;

Considerato che la proposta progettuale è da ritenersi in linea con i principi e 
le intenzioni dell’Amministrazione comunale;

Atteso  che  la  proposta  deve  essere  presentata  sul  sistema  informatico 
Funding and Tenders della Commissione Europea dal Capofila di Progetto entro 
il 4 Ottobre 2022;

Ritenuto quindi utile e opportuno:

1. sviluppare nei termini previsti la proposta progettuale suindicata;

2. aderire al suddetto progetto in qualità di partner, presentando lo stesso a 
valere  sul  Bando LIFE  Natura & Biodiversità-  Standard Action  Projects 
(SAP) LIFE-2022-SAP-NAT;

3. valorizzare il territorio comunale in termini ecologici ed ambientali;

Dato atto che il partenariato di progetto sarà costituito dai seguenti soggetti 
pubblici  e organizzazioni private: Università di Firenze (Capofila di progetto), 
Università  degli  Studi  di  Sassari,  Consiglio  per  la  Ricerca  in  agricoltura  e 
l’analisi  dell’Economia  Agraria,  Parco  Regionale  di  Migliarino  San Rossore  e 
Massaciuccoli, Ambito Territoriale di Caccia ATC 14 Pisa Ovest,  Comune di San 
Giuliano  Terme,  Comune  di  Buti,  Comune  di  Calci,  Comune  di  Vicopisano, 
Comune  di  Capannori,  Comune  di  Lucca,  Comune  di  Vecchiano,  European 
Wilderness  Society  nonché  dalla  Impresa  Sociale  Limeup  issc,  che,  in 



collaborazione  con  il  Centro  Ricerche  EtnoAntropologiche  (C.R.E.A.),  ha 
provveduto a coordinare la costituzione del partenariato nonché la redazione e 
la presentazione della proposta progettuale delle  parti tecniche e scientifiche 
relative ai comuni;

Atteso che a copertura dei costi di ideazione, redazione e  presentazione del 
progetto  RESC-UE  l’Amministrazione  Comunale  è  chiamata  a  partecipare  in 
quota parte per una spesa complessiva complessiva pari ad € 500,00.  Detta 
cifra  sarà  riconosciuta  all’Associazione  APS  denominata Centro  Ricerche 
EtnoAntropologiche  (C.R.E.A.)  avente  sede  legale  in  Firenze  (FI),  Piazzale 
Donatello, 2 C.F. 92036170527 e P.IVA 01135010526;

Atteso che la spesa in precedenza indicata può trovare copertura economica 
al  cap.  12780  del  bilancio  comunale  anno  2022  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

Preso  atto  che  non  ci  sono  ulteriori  spese  a  carico  del  Bilancio 
dell’Amministrazione  comunale  in  quanto,  nel  caso  di  approvazione  della 
proposta,  le spese progettuali  rientrano,  nella  misura del  60%, tra le spese 
finanziate dal Bando e che la valorizzazione del personale dell’Amministrazione 
comunale consente di coprire il rimanente 40%;

Preso atto che la bozza del progetto è allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che il presente atto  è soggetto alla pubblicità sulla rete internet 
ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. n. 33/2013;

Dare atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai 
sensi degli art. 49, c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000, parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ed 
il  parere di  regolarità contabile in quanto comporta riflessi diretti  o indiretti 
sulla situazione economico patrimoniale o sul patrimonio dell’ente;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/00;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1 per  le  motivazioni  addotte  in  premessa,  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamate, di aderire, in qualità di partner, alla proposta 
progettuale RESC-UE Life a valere sul bando LIFE Natura & Biodiversità- 
Standard Action Projects (SAP) LIFE-2022-SAP-NAT;

2 di  dare  atto  che  la  bozza  del  progetto  è  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3 di  riconoscere  all'Associazione  APS  denominata Centro  Ricerche 
EtnoAntropologiche (C.R.E.A.), avente sede legale in Firenze (FI), Piazzale 
Donatello,  2 C.F.  92036170527  e  P.IVA  01135010526,  un  importo 

http://www.creasiena.it/


complessivo a copertura dei costi di ideazione, redazione e presentazione 
del  progetto  RESC-UE  pari €  500,00.  Detto  importo  trova  copertura 
economica al cap. 12780 del bilancio comunale anno 2022 che presenta 
sufficiente disponibilità;

4 di  dare  atto  che  non  ci  sono  ulteriori  spese  a  carico  del  Bilancio 
dell’Amministrazione comunale in quanto, nel caso di approvazione della 
proposta,  le  spese  progettuali  rientrano,  nella  misura  del  60%,  tra  le 
spese  finanziate  dal  Bando  e  che  la  valorizzazione  del  personale 
dell’Amministrazione comunale consente di coprire il rimanente 40%;

5 di dare mandato ai competenti uffici  comunali  di  attuare le misure, le 
azioni e gli atti amministrativi conseguenti alla presente deliberazione;

6 di  dare atto che il  presente atto  è soggetto alla pubblicità  sulla  rete 
internet ai sensi dell'art. 40 del  D. Lgs. n. 33/2013;

7 di  dare  atto altresì  che  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  è 
espresso, ai sensi degli art. 49, c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000, 
parere  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa,  ed il parere di regolarità contabile in quanto 
comporta  riflessi  diretti  e indiretti  sulla  situazione  economico 
patrimoniale o sul patrimonio dell’ente.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

